
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  3 
 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 180 DEL 01/08/2019  
 
OGGETTO: SERVIZIO RISTORAZIONE E SERVIZI AUSILIARI PRESSO ASILO 
NIDO COMUNALE A.S. 2019/2020 - 2020/2021. AGGIUDICAZIONE ALLA COOP.  
SOCIALE SOLIDARIETA' SILVABELLA "B"  DI MORTARA. IM PEGNO DELLA 
SPESA.           
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno uno del mese di agosto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

− con propria precedente determinazione a contrattare n. 160 in data 11/07/2019, si è 
stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara  con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 

− con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

− sono state invitate a partecipare alla procedura le seguenti imprese: 

a) Coop. Solidarietà Silvabella con sede in Mortara (PV); 
b) Coop. Sociale “Rosa dei venti” con sede in Stradella (PV); 
c) Cristoforo Soc. Coop. Onlus con sede in Pontassieve (FI); 
d) Coop. Sociale “Gli Aironi” con sede in Sannazzaro De’ Burgondi (PV);  
e) Cooperativa Sociale Ale.Mar. B Onlus con sede in Vigevano (PV); 

− ha partecipato all’invito solo una Cooperativa, la Solidarietà Silvabella di Mortara, che ha 
presentato l’offerta con relativa documentazione di gara nei termini stabiliti dal bando; 



Visti i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente e facenti parte integrante e 
sostanziale della stessa, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria 
finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dalla Cooperativa Solidarietà 
Silvabella “B” di Mortara, che ha conseguito un punteggio di 60,75/100 ed ha offerto un 
ribasso del 2,149% pari ad un importo di euro 156.561,50.= a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.100,00.= per un importo complessivo 
dell’appalto di euro 158.661,50.= IVA esclusa; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del 
D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7967110B26; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 07 del 17.05.2019, prot. 4608, di individuazione del 
Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla Persona” nella dipendente Eugenia MARIANI con 
decorrenza 20.05.2019 sino al 19.05.2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto che il Bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14.03.2019; 

Visto il Piano esecutivo di gestione approvato con delibera di Giunta comunale n. 70 
del 28.03.2019; 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di aggiudicare l’appalto del servizio in oggetto all’impresa Cooperativa Sociale 
Solidarietà Silvabella “B” di Mortara,  



4) di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro 156.561,60.= oltre IVA 
4%, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 
2.100,00.= per un importo complessivo dell’appalto di euro 158.661,60.=; 

5) di impegnare, per le causali di premessa, la somma di € 165.008,06.= sul cap. 1776/06 – 
cod. 12.01.1 – alla voce “Servizio di mantenimento e funzionamento dell’Asilo Nido 
Comunale: pulizia locali, assicurazioni e diverse” nel seguente modo: 

€ 28.697,06.= a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
€ 86.091,16.= a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 
€ 50.219,84.= a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

6) la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per il visto di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013; 

8) si dà atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
comune per giorni quindici, in ossequio del principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

9) di demandare a successivi atti la liquidazione mensile delle somme spettanti, dietro 
presentazione di regolari fatture fatte pervenire dalla Cooperativa Solidarietà Silvabella 
“B” di Mortara; 

10) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al servizio 
finanziario per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Eugenia Mariani 
(firmato digitalmente) 


